
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 069/2024 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- os abaixo relacionados para as funções de Coordenação-Geral da 

Equipe de Fiscalização, Auxiliares de Coordenação, Fiscalização de 

Sala e Auxiliares de Fiscalização na realização das Provas 

Dissertativas do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério 

Público (Edital N. 203/2023). Coordenação-Geral da Equipe de 

Fiscalização: CHARLES MASIERO-3436926; HERIBERTO ROOS 

MACIEL-3425312; ISABEL GUARISE BARRIOS-3430944; 

JAQUELINE FERREIRA DE LIMA-3429946; JOSIANE SUPERTI 

BRASIL CAMEJO-3341429; LEONARDO LOCATELI ROSA-

3444597; LÍVIA MARTINEWSKI DREHER-3438104; UMBERTO 

GUARISE SILVA-3544443. Auxiliares de Coordenação: ANELISE 

VOLKWEIS-13105361; DENISE DINIZ DE CASTRO-14968479; 

FERNANDA GOULART DE GOULART RODRIGUES-14957728; 

JOÃO GIGLIO NEVES DA SILVA-3588386; JOSEANE RIBEIRO-

3394646; MARIANA ALLENDE CORRÊA-3854493. Fiscalização de 

Sala: ADRIANA RITTA GARCIA FREITAS-14035758; ALEX 

FABIANI MARTINS DE SOUZA-14950146; ALINE KUNZLER 

MAGNUS-14961601; ANELISE OLIVEIRA GONÇALVES-14960508; 

ÂNGELA SZELBRACIKOWSKI-14973553; CHARLES LORENZI-

14958821; CLÉCIA DE OLIVEIRA NUNES – 14973618; EDGAR 

ABRAHÃO PEREIRA-14960699; ERICA RODRIGUES PANZIERA-

14968070; FABIO JUNIOR TIECHER�3494411; FERNANDA 

LERMEN BOHN-3801454; FRANCISCO DE PAULA GIGANTE 

BALZANO NETO-14512980; HANDRIA CECATO DAL LAGO-

4488083; IDÉSIO HECK�12747580; JULIANA PEDROSO 

JAVIMCZIK-4201116; KAREN OLSON MELO BLANCO-�14954710; 

KATHERINE D'AGOSTINI YANEZ-3967727; LELIS NASCIMENTO-

4382498; LETICIA VARGAS MUNIZ-4481283; LISANDRA 

PEREIRA VIEIRA-14960559; LUCAS BELMONTE MELLO-

14965003; LÚCIA JANETE CAMINSKI-14035740; LUCIANA 

BAGGIO BORTOLOTTO-14953102; LUCIANA LOWENHAUPT 

SEIBERT-14642050; LUCIANE PEREIRA VIEIRA-13470094; 

MARIANA GRASS XAVIER-14968746; MARISA VILLA�3612724; 

MARTA ELISA NICHEL-3544370; MIRIAM AMENA BORGES 

MATTAR�14971704; NÁDIA NOVAIS DA ROCHA-3965805; 

PAULA LUCIANE ROESE SANFELICE�14957825; PRISCILLA 

COSTA ALVES- 14969351; RAÍSSA MONTEIRO BÜLOW-4481755; 

SHAIANA DA SILVA KRUMENAUER SCHMIDT-14966360; 

SUZANNA DO CARMO LOUZADA-3779734; TAYNÁ PASTORINO 

NEVES DE OLIVEIRA-4703774; TIAGO CARDOSO-14959852; 

ZILÁ FERRAZ DE MORAES – 14966166. Auxiliares de 

Fiscalização: ANTÔNIO CARLOS NEGREIROS SANTOS-1891332; 

BRUNO DAS VIRGENS DORNELLES–3739902; FELIPE 

RODRIGUES SILVA-14969084; GEVERSON APARÍCIO FERRARI-

2427982; JANELISE CRISTINE CÔRTES ANHAIA-3969398; 

LETÍCIA DA SILVA PALHANO-3445259; ROBERTO DA ROSA 

BENITES-14185202 (Port. 38/2024/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
março de 2024. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 070/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

ALTERAR 

- a Portaria n. 4392/2022/SUBADM, que trata do desenvolvimento 
de atividades necessárias à manutenção da regularidade deste 
Ministério Público, CNPJ N. 93.802.833/0001- 57, conforme disposto 
no Decreto N. 48.067 de 31 de maio de 2011, para substituir o 
servidor ENIO SOCCOL DE CARVALHO JÚNIOR, ID n. 3428230, e 
incluir o servidor LEO FALLER BECKER, ID n. 4299191 (PGEA 
02530.000.019/2024 – Port. 0504/2024/SUBADM). 

- a contar de 1° de janeiro de 2024, a Portaria n. 
3514/2022/SUBADM, que trata da Junta de Administração e 
Planejamento do Fundo de Reaparelhamento do Ministério Público 
do Rio Grande do Sul, nos termos do artigo 3º, parágrafo 1º, da Lei 
n. 11.579/01, para substituir o servidor ENIO SOCCOL DE 
CARVALHO JÚNIOR, ID n. 3428230, e incluir o servidor ANDREI 
FELIPE DA SILVA NUNES, ID n. 3103358 (PGEA 
02530.000.019/2024 – Port. 0505/2024/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 1° de março de 2024, a Portaria n. 1217/2020, que 
designou a servidora SILVANA DÓRIS PERIN, ID n. 3446522, 
Analista do Ministério Público – Serviço Social, para exercer a 
função gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 00576.000.127/2024 – Port. 
0506/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 04/03/2024, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, RICARDO 
LEVIEN GULARTE, tendo entrado em exercício em 05/03/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
março de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
PROCEDIMENTO N. 01236.000.001/2024 

 
CONTRATADO: Serviço Federal de Processamento de Dados – 
SERPRO; OBJETO: prestação de serviços de Certificado Digital, 
dentro das especificações e normas da Infraestrutura de Chaves 
Públicas do Brasil (ICP-Brasil), compreendendo as atividades de (i) 
emissão de certificados digitais (Certificado Digital A3 e-CPF) com 
armazenamento em nuvem para servidores públicos da Instituição 
(quantidade máxima de 1000) e (ii) emissão de certificados digitais 
(Certificado Digital Equipamento - A1) para os equipamentos 
servidores a serem integrados a essa tecnologia (quantidade 
máxima de 5), a serem utilizados sob demanda; VALOR TOTAL: R$ 
175.376,50; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.40, Rubrica 
4023; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso IX, da Lei Federal n. 
14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
março de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 



 

 

3 
 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LICENÇA 
TEMPORÁRIA DE BASE DE DADOS N. 0062/2020    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.082/2020 

 

CONTRATADA: MINHA BIBLIOTECA LTDA; OBJETO: acrescer ao 
instrumento contratual cláusula para regular a proteção de dados 
pessoais; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666/93 e cláusula nona do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
março de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituto.  

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO 01075.001.275/2022 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO 
OESTE DE SANTA CATARINA - FUNOESC, mantenedora da 
Universidade do Oeste de Santa Catarina - UNOESC, CNPJ n. 
84.592.369/0001-20; OBJETO: Prorrogação, por 5 (cinco) anos,  da 
vigência do Termo Convênio de Estágio celebrado entre as partes 
objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de 
estágio mediante parceria, fins de propiciar treinamento prático, 
aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento 
humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 
29/02/2024; Heriberto Roos Maciel, Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, Ricardo Antonio De Marco, Reitor. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
março de 2024. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01358.000.022/2024 

 

CONTRATADO: CAPACITY TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO LTDA.; OBJETO: inscrição dos servidores 
Allan Ricardo Wolf Machado, Técnico, Camila Brisch Pereira, 
Assessora Especial, Guilherme Limas Rainicheski, Assessor 
Especial I, e Roberto Gonçalves, Assessor Superior, todos lotados 
na Divisão de Pessoal, no curso “Previdência dos Servidores 
Públicos: Legislação e Cálculos de Aposentadorias e Pensões - 
Atualizado pela EC 103/2019 e a Nova Portaria n. 1.467/22-MTP”, 
ministrado pela Capacity Treinamentos, a ser realizado na 
modalidade EAD de forma síncrona, entre os dias 11 a 15 de março, 
com carga horária de 20 horas; VALOR TOTAL: R$ 8.760,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3935; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, caput, da Lei Federal n. 
14.133/2021;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
março de 2024.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 04/2024 (PGEA n. 01390.000.008/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de impressão do Relatório 
Anual do MPRS 2023, conforme especificações constantes neste 
Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
20/03/2024, às 13 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 20/03/2024, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n. 14.133/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
março de 2024. 

LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 

Pregoeira. 

 
 
 

EDITAL N. 96/2024 
  
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado  o indiciado JOSEPH DOS SANTOS DAER, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de 
acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos 
do Procedimento Policial n. 5000820-66.2023.8.21.0001, que tramita 
na Promotoria de Justiça de Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do 
Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 
04 de março de 2024. 
 

JULIANA MARIA GIONGO, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 97/2024 

  
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificada a investigada  SUMARA TAWANA 
DA SILVEIRA MACHADO, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, para ter ciência de que, em razão da reincidência, não 
possui direito ao Acordo de Não Persecução Penal em relação aos 
fatos investigados no IP n. 5000744-27.2023.8.21.0103, constante 
no PA. 00790.000.041/2024, que tramita na Promotoria de Justiça 
de Herval/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE HERVAL, em 04 de março de 
2024. 
 

CRISTIANE MARIA SCHOLL LEVIEN, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2024-03-06T12:11:26-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




